17. *Ad quintum.* Quintum argumentum. Deus enim non scit actus meos liberos, nisi in quantum sunt aliquo modo praesentes suae aeternitati, et illo modo scit illos esse futuros, quo illi sunt, nec scientia illius ponit necessitatem nisi conditionaliter.

18. *Ad sextum.* Sextum argumentum petit aliam difficultatem: De modo quo caelum habeat dominium circa operationes voluntatis nostrae. De qua re 1.2, q. 9, a. 5.⁷⁶ Sed non est hic locus ad tractandum omnia. Dico tamen breviter quod caelum habet influentiam circa corpus hominis et circa omnes potentias corporales, quae intrinsece in dispositionibus suis pendent a dispositionibus corporis. At vero circa opera intellectus et voluntatis non habet caelum directe influentiam nec dominium, quia istae potentiae sunt spirituales et altioris ordinis, nam licet anima nostra sit forma corporis, non tamen est corpori immersa omnino, sed a corpore elevatur in aliquibus operibus suis. Verum est tamen quod indirecte, quasi ex consequenti, in quantum ratio sequitur sensum et voluntas appetitum, caelum, influens in has potentias materiales, indirecte et quasi ex consequenti, trahit voluntatem, non necessario, sed inclinando. Tamen potest voluntas libertate sua resistere et dominari influentiae caeli, iuxta illud: «Sapiens dominabitur astris.»⁷⁷

16 537 Ad quartum [Nota editoris: S respondet ad quartum et ad quintum ordine inverso respectu argumentorum in principio quaestionis: ad quartum respondet ad quintum argumentum; ad quintum respondet ad quartum] 546 19] 13 S 547 libertas] si lectum (!) S

17 548 Ad quintum [cfr. supra ad quartum]

16. Respuesta al cuarto argumento: La voluntad, cuando obra, obra libremente, absolutamente hablando; y cuando no obra también resulta que libremente obra, porque en el mismo instante en que obra, podría, en cuanto de sí misma depende, no obrar. Para entenderlo se hace necesario considerar la voluntad, en el preciso instante en que alumbró el acto, como voluntad que, por naturaleza, es anterior al acto; y esta facultad, en cuanto tal se autodetermina libremente al alumbramiento de este acto; y una vez que ya se la considera portadora del acto, lo es necesariamente del existente en ese momento, porque se ha realizado la composición. Pero ésa es solamente una necesidad de consecuencia, mas no de consecuente y con ella es compatible la libertad en sentido absoluto. En torno a este argumento, amplio tratamiento en *1 p., q. 14, a. 13; q. 19, a. 7.*⁷⁵ Y también con el procedimiento esbozado se mantiene la libertad.

17. Respuesta al quinto argumento: Dios conoce mis actos libres solamente en cuanto están de alguna manera presentes a su eternidad y conoce que son futuros justamente de esa manera en que lo están y su ciencia no establece necesidad, a no ser de forma condicional.

18. Al sexto: El argumento sexto representa otro tipo de dificultad: referente al modo como el cielo tiene dominio sobre las operaciones de nuestra voluntad. Sobre el tema, *1.2, q. 9, a. 5.*⁷⁶ No es éste el momento oportuno para analizar todos los aspectos. No obstante, unas breves palabras: el cielo posee influjo sobre el cuerpo del hombre y sobre todas las facultades corporales que en sus disposiciones dependen intrínsecamente de las disposiciones del cuerpo. Pero sobre las operaciones del entendimiento y voluntad el cielo no posee directamente influjo y dominio, por ser esas facultades espirituales y de un orden superior, pues, si bien nuestra alma es forma del cuerpo, no se halla totalmente sumida en el cuerpo, sino que en algunas operaciones se eleva sobre el cuerpo. Es cierto, sin embargo, que indirectamente, y como consecuencia, en cuanto que la razón se corresponde con el sentido y la voluntad con el apetito sensitivo, el cielo, con su influjo en estas facultades materiales, atrae a la voluntad indirectamente y como consecuencia, no necesariamente, sino por inclinación. No obstante, la voluntad puede con su libertad resistir y dominar el influjo del cielo, con arreglo al aforismo: «El sabio dominará los astros.»⁷⁷

⁷⁵ Cfr. D. Thomam, *Ibid.*

⁷⁶ Cfr. D. Thomam *Ibid.*

⁷⁷ ?

19. S e p t i m u m argumentum, ut impugnaremus impietatem Lutheri,⁷⁸ asserentis concupiscentiam appetitus sensitivi semper esse peccatum mortale et voluntatem semper / necessitari ab inordinatione appetitus, quae post peccatum manet. Sed hoc movent theologi et ideo breviter [dicendum] quod appetitus et voluntas sunt duae potentiae distinctae sequentes diversas cognitiones, et ideo ad diversa inclinantur, et una trahit aliam post se non necessitando, sed inclinando aliquo modo. Nec repugnat eandem animam per diversas potentias contraria appetere, maxime si per unam potentiam coercet inclinationem alterius. Vide de hoc 1.2, q. 9, a. 2.

S 265v

20. O c t a v u m argumentum petit aliam difficultatem, scilicet an Deus possit necessitare vel cogere voluntatem. De qua D. Thomas, 1 p., q. 89, a. 1; 1.2, q. 6, a. 4.⁷⁹ Breviter dicitur —quia res theologica est— quod licet voluntas de se sit libera, tamen potest necessitari a Deo, nam «cor regis in manu Dei est, et quocumque voluerit vertet illud.»⁸⁰ {Est enim omnipotens et dominus voluntatis. Neque est simile quod in argumento adducitur, nam res quae necessario operatur est materialis et inferioris ordinis, et ideo ex se est incapax libertatis ex natura sua, et ideo neque a Deo potest illi conferri, nam libertas debet esse ab intrinseco. Dicit enim intrinsecum quoddam dominium supra actus proprios, et ideo non potest intelligi quod ab extrinseco libertas alicui tribuatur. At vero necessitas est ab extrinseco, et ideo rei, quae ex natura sua libera est, Deus potest necessitatem inferre, non tamen potest Deus violentiam inferre voluntati, nam violentum dicitur quod est contra voluntatem et inclinationem; voluntas autem non potest velle aliquid [contra] suam voluntatem, nam eo ipso quod vult, [iam] habet voluntatem et inclinationem [ad] illud. Et ideo coactio in voluntate contradictionem <implicat>}. Sed de his omnibus latius suis locis.⁸¹